
 

 

  

SE GUNDA - FEIRA 02 DE MARÇO DE 202 6 –  EDIÇÃO 20 90  

1 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DAS ELEIÇÕES SUMPREV 03/2026-

03/2030 

 

A Comissão Eleitoral do SUMPREV, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

conforme Decreto nº 12.768/2025; 

 

Considerando a Lei Municipal nº 4.982 de 20 de maio de 2010 e suas alterações 

posteriores; A Lei Municipal nº 5.370/2012 e suas alterações posteriores;  

 

Considerando as eleições para escolha dos membros dos Conselhos Administrativo e 

Conselho Fiscal da SUMPREV para os anos de 03/2026 a 03/2030; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Divulgar os resultados das Eleições dos membros ao Conselho Administrativo 

e dos membros ao Conselho Fiscal da SUMPREV, realizadas no dia 27/02/2026; 

 

 

CONSELHO DE ADMINISTRATIVO 

 

Jussimara Jane Robim Saurin - Ju – Profª de Arte - EDUCAÇÃO = 385  

Rejane Aparecida Cuzim - Professora Rejane – EDUCAÇÃO = 382  

Enio Lopes Magalhães dos Santos - Enio – EDUCAÇÃO = 198  

Maurício Saurin Mauricio Saurin - Dentista - APOSENTADO = 173  

Maria Aparecida da Costa Oliveira - Cida Oliveira - SAÚDE = 134  

Arnaldo Antonio Costa - Costa - SMMUR = 118  

Luiz Carlos Pereira de Lima - Luiz Carlos Fiscal - SERVIÇOS PÚBLICOS = 70  

Lucas Mateus Pozelli Thomaz Lucas da Farmácia – SAÚDE = 30  

André Luis de Morais - André Fiscal - SERVIÇOS PÚBLICOS = 27  

Lucas Erickson de Oliveira Marinho - Lucas - CÂMARA = 27  

Elisa Carla Eler Teodoro - Carla do CS I I - SAÚDE = 22  

Gisleide da Silva Ferreira - Gi – SAÚDE = 16  

VOTOS EM BRANCO = 6  

VOTOS NULOS = 5   

 

CONSELHO FISCAL 

 

André Benitez Costa - Profº André Benitez - EDUCAÇÃO = 462  

Arthur Vicente de Miranda - Profº Arthur Miranda - EDUCAÇÃO = 315  

Carlos Eduardo Santana da Silva - Carlos Eduardo - FINANÇAS = 271  

Noedi Dias Jacinto - Noedi - SERVIÇOS PÚBLICOS = 256  

Hélio Zanine Martins - Zanine – Cedido Polícia Civil - SEGOV = 125  

Pedro Henrique Seleri Barbudo - Pedro Educação Física - EDUCAÇÃO = 96  

Leandro Rosa dos Santos - Leandro Santos - SAÚDE = 51  

VOTOS EM BRANCO = 6 

VOTOS NULOS = 11 

 

Município Sumaré, 02 de março de 2026. 

 

COMISSAO ELEITORAL 

 

 

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

PREVISTAS NA LEI ESTADUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO CONHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL: 

 

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

01/02/2026 A 28/02/2026 

 

01.PROTOCOLO: 69/26 

INTERESSADO: NATURALY DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS 

DEFERIDO: CEVS 355240301-436-000077-1-4 

02.PROTOCOLO: 35/25 

INTERESSADO: 3R CLEAN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

ASSUNTO: LTA  

ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE SABÕES E DETERGENTES 

DEFERIDO:  

 

03.PROTOCOLO: 1236/25 

INTERESSADO: CORPOREOS – SERVIÇOS TERAPEUTICOS S.A 

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 

ATIVIDADE: ATIVIDADE DE ESTETICA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-960-000400-1-0 

 

04.PROTOCOLO: 71/26 

INTERESSADO: MS DE SOUZA SANTOS BOLOS 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: PADARIA E CONFEITARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000603-1-3 

 

05.PROTOCOLO: 65/26 

INTERESSADO: DROGARIA ARJONA FILIAL LTDA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL 

DE: HELIO ALESSANDRE RODRIGUES DROGARIA 

PARA: DROGARIA ARJONA FILIAL LTDA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE RESPONSAVEL LEGAL 

BAIXA: HELIO ALESSANDRE RODRIGUES 

ASSUNÇÃO: EVERALDO RICO ARJONA  

ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNICO 

ASSUNÇÃO: ROSE SANTOS DA SILVA DEODATO 

SUELEN NATALIA DA SILVA FREITAS 

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000161-1-0 

 

06.PROTOCOLO: 70/26 

INTERESSADO: RCA COMÉRCIO OTICO LTDA EPP 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: OTICA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000336-1-8 

 

07.PROTOCOLO: 1230/25 

INTERESSADO: ROSE MARY PERROTTI 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: CRECHE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000476-1-9 

 

08.PROTOCOLO: 1219/25 

INTERESSADO: COMUNIDADE TERAPEUTICA CONSTRUINDO SONHOS 

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL  

ATIVIDADE: DE ASSISTENCIA PSICOSOCIAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-872-000007-1-0 

 

 



 

 

 2 

SEGUNDA-FEIRA 02 DE MARÇO DE 2026 – EDIÇÃO 2090 

09.PROTOCOLO: 717/22 

INTERESSADO: JM I ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: CRECHE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000546-1-5 

 

10.PROTOCOLO: 277/23 

INTERESSADO: ESCOLA INFANTIL MARICI LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: CRECHE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000526-1-2 

 

11.PROTOCOLO: 77/26 

INTERESSADO:RAIA DROGASIL S/A (JD MARCHISSOLO) 

ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNICO 

BAIXA: ALINE APARECIDA BECARO 

MORGANA TUCHAPSKI 

FRANKLIN WILLIANS EMIDIO MENDES 

ASSUNÇÃO:  DANIELA CRISTIAN MUNIZ 

DOUGLAS PEDRASSA 

FELIPE DE ARAUJO SIMPLICIO 

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000390-1-2 

 

12.PROTOCOLO: 74/26 

INTERESSADO: IGOR MELKI ARECO 

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: ODONTO 

DEFERIDO:  

 

13.PROTOCOLO: 1237/25 

INTERESSADO:J. EIMORI & CIA LTDA ME 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: FARMACIA DE MANIPULAÇÃO 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000011-1-2 

 

14.PROTOCOLO: 18/26 

INTERESSADO: CLEITON ROGERIO TONEZE SUMARE 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000074-1-2 

 

15.PROTOCOLO: 1229/25 

INTERESSADO: SERRA GRUPO FUNERARIO LTDA 

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 

ATIVIDADE: FUNERARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-960-000399-1-8 

 

16.PROTOCOLO: 64/26 

INTERESSADO: SANTOS & SOARES FUNERARIA LTDA 

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 

ATIVIDADE: FUNERARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-960-000402-1-5 

 

17.PROTOCOLO: 90/26 

INTERESSADO: UP REFEIÇÕES LTDA 

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: COZINHA INDUSTRIAL 

DEFERIDO:  

 

18.PROTOCOLO: 65/26 

INTERESSADO: DROGARIA ARJONA FILIAL LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000161-1-0 

 

19.PROTOCOLO: 1145/25 

INTERESSADO: RAIA DROGASIL S/A (JD MARCHISSOLO 

ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO Nº35/25/CLS  

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO:  

 

20.PROTOCOLO: 1223/25 

INTERESSADO: RESTAURANTE INDUSTRIAL E.W.EIRELI 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: COZINHA INDUSTRIAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000028-1-8 

 

21.PROTOCOLO: 1184/25 

INTERESSADO: SPELNDA PARUS REFEIÇÕES (IC TRANSPORTES)   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: COZINHA INDUSTRIAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000248-1-3 

 

22.PROTOCOLO: 1184/25 

INTERESSADO: SPELNDA PARUS REFEIÇÕES (IC TRANSPORTES)   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: COZINHA INDUSTRIAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000248-1-3 

 

23.PROTOCOLO: 1260/25 

INTERESSADO: SAPORE S.A (HONDA)   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: COZINHA INDUSTRIAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000219-1-1  

 

24.PROTOCOLO: 75/26 

INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL HAPPY LTDA   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: CRECHE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000347-1-1  

 

25.PROTOCOLO: 100/26 

INTERESSADO: LANCHONETE CASARÃO LTDA   

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL  

ATIVIDADE: RESTAURANTE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001671-1-8 

 

26.PROTOCOLO: 101/26 

INTERESSADO: WS Q PEIXE LTDA   

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL  

ATIVIDADE: RESTAURANTE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001670-1-0 

 

27.PROTOCOLO: 97/26 

INTERESSADO: DROGARIA MENOR PREÇO REAL PARQUE LTDA 

ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNICO 

VANESSA CERMARIA 

ADIMAR DA SILVA SOUZA 

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000403-1-2 

 

28.PROTOCOLO: 73/26 

INTERESSADO: NPS DO BRASIL FARMACEUTICA LTDA   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 

DEFERIDO: CEVS 355240301-464-000033-1-0 

 

29.PROTOCOLO: 27/26 

INTERESSADO: BRADO LOGISTICA S.A   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: TRANSPORTES 

DEFERIDO: CEVS 355240301-493-000376-1-3 

 

30.PROTOCOLO: 1241/25 

INTERESSADO: T.G.M. DE FRANCA ESC. CANTINHO DE EDUC.INFANTIL ME   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: CRECHE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000474-1-4  

 

31.PROTOCOLO: 107/26 

INTERESSADO: DROGAL FARMACEUTICA LTDA (FILIAL IV) 

ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNICO 

BAIXA: ANNA LIVIA GOMES LIMA 

ASSUNÇÃO: BIANCA DA ROCHA PEREIRA 

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000324-1-7 

 

32.PROTOCOLO: 108/26 

INTERESSADO: DROGARIA SÃO PAULO S/A 

ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNICO 

BAIXA: ANNA LIVIA GOMES LIMA 

ASSUNÇÃO: BIANCA DA ROCHA PEREIRA 

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000324-1-7 

 

33.PROTOCOLO: 105/26 

INTERESSADO: OPEN BURGER SUM LTDA   

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL  

ATIVIDADE: LANCHONETE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001672-1-5 

 

34.PROTOCOLO: 108/26 

INTERESSADO: DROGARIA SÃO PAULO 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE RESPONSAVEL LEGAL 

BAIXA: JONAS CEZAR LAURINDVICIUS 

ASSUNÇÃO: MARCOS RICARDO COLARES  

ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNICO 

BAIXA: RAFAELA ADRIANA DE MELO FERRAZ 

TATHIANE GRAZIELLE CONSTANTINO E SANTOS 

ASSUNÇÃO: CLEIDE SORAIA SILVA FREIRE 

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000331-1-1 

 

35.PROTOCOLO: 102/26 

INTERESSADO: INSTITUTO EDUCACIONAL PRO EDUCARE LTDA(MATRIZ) 



 

 

 3 

SEGUNDA-FEIRA 02 DE MARÇO DE 2026 – EDIÇÃO 2090 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE RESPONSAVEL LEGAL 

BAIXA: MILENA DOMINGUES GREGORIO 

ASSUNÇÃO: MILBU HIRAN GIOLO SANTOS  

ATIVIDADE: CRECHE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000478-1-3 

 

36.PROTOCOLO: 103/26 

INTERESSADO: INSTITUTO EDUCACIONAL PRO EDUCARE LTDA(FILIAL) 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE RESPONSAVEL LEGAL 

BAIXA: MILENA DOMINGUES GREGORIO 

ASSUNÇÃO: MILBU HIRAN GIOLO SANTOS  

ATIVIDADE: CRECHE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000562-1-9 

 

37.PROTOCOLO: 155/26 

INTERESSADO: ALHO REAL IN. ALIMENTICIA E PREST. DE SERVIÇOS 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: ENVASAMENTO E EMPACOTAMENTO 

DEFERIDO: CEVS 355240301-829-000002-1-3 

 

38.PROTOCOLO: 116/26 

INTERESSADO: JF & WC FARMACIA LTDA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE RESPONSAVEL LEGAL 

BAIXA: JESSICA DA SILVAFONTES CONSTANTIM 

ASSUNÇÃO: WESLEI TEIXEIRA CONSTANTIM  

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000394-1-1 

 

39.PROTOCOLO: 120/26 

INTERESSADO: M.DE JESUS SILVA TONEZE DROGARIA 

ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TECNICO 

BAIXA: EDISON VICENTE PADUA 

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000181-1-2 

 

40.PROTOCOLO: 34/26 

INTERESSADO: JULIANA STAVALE FISITOTERAPIA ESTETICA LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: ESTETICA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-960-000325-1-4 

 

41.PROTOCOLO: 79/26 

INTERESSADO: HOSPITAL SANTA IGNES LTDA. 

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 

ATIVIDADE: PRONTO SOCORRO GERAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000062-1-1 

 

42.PROTOCOLO: 87/26 

INTERESSADO: HOSPITAL SANTA IGNES LTDA. 

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 

ATIVIDADE: HOSPITAL GERAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000064-1-6 

 

43.PROTOCOLO: 98/26 

INTERESSADO: HOSPITAL SANTA IGNES LTDA. 

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 

ATIVIDADE: FARMACIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000063-1-9 

 

44.PROTOCOLO: 1283/25 

INTERESSADO: BIAZOTTO & FONTES COMERCIO E SERVIÇOS FUNERARIOS LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 

ATIVIDADE: FUNERARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-960-000341-1-8 

 

45.PROTOCOLO: 126/26 

INTERESSADO: SANDRA M. MEIRELLES- CHURRASCARIA ME   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 

ATIVIDADE: RESTAURANTE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000001-1-6 

 

46.PROTOCOLO: 115/26 

INTERESSADO: BUFFET DOCE FOLIA LTDA   

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL  

ATIVIDADE: SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO - BUFFÊ 

DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000261-1-5 

 

47.PROTOCOLO: 685/26 

INTERESSADO: FARMA CONDE S/A 

ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNICO 

BAIXA: THAIS FERNANDES BUQUI 

ASSUNÇÃO: GEAN SILVA TAVEIRA 

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000398-1-0 

 

48.PROTOCOLO: 124/26 

INTERESSADO: A.L. DA SILVAMARTINS LANCHONETE   

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 

ATIVIDADE: LANCHONETE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001674-1-0 

 

49.PROTOCOLO: 118/26 

INTERESSADO: JGI CARNES LTDA   

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 

ATIVIDADE: AÇOUGUE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-472-000667-1-0 

 

50.PROTOCOLO: 125/26 

INTERESSADO: NMP MARTINS LTDA   

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 

ATIVIDADE: LANCHONETE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001673-1-2 

51.PROTOCOLO: 135/26 

INTERESSADO: MINI MERCADO E CASA DO NORTE ME   

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 

ATIVIDADE: COM. VAREJISTA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-471-000335-1-0 

 

52.PROTOCOLO: 140/26 

INTERESSADO: MERCADO RISTAR EIRELI   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 

ATIVIDADE: COM. VAREJISTA DE ALIMENTO 

DEFERIDO: CEVS 355240301-471-000054-1-0 

 

53.PROTOCOLO: 1210/25 

INTERESSADO: AMANDA SOUSA DOS SANTOS OLIVEIRA ME 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: CRECHE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000451-1-0 

 

54.PROTOCOLO: 41/26 

INTERESSADO: SORRIDOCTOR ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: ODONTO 

DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000814-1-8 

                     CEVS 355240301-863-000815-1-5 

 

55.PROTOCOLO: 1242/25 

INTERESSADO: CLINICA DE ESPECIALIDADES MEDICAS PRO-VIDA LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: MEDICA AMBULATORIAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000586-1-0 

                     CEVS 355240301-863-000587-1-8 

 

56.PROTOCOLO: 1213/25 

INTERESSADO: PRO- CONSULTA ESPECIALIDADES MEDICAS LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: MEDICA AMBULATORIAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000712-1-8 

                      

57.PROTOCOLO: 1214/25 

INTERESSADO:  CKAS SERVIÇOS MEDICOS LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: MEDICA AMBULATORIAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000820-1-5 

 

58.PROTOCOLO: 1254/25 

INTERESSADO: LIFE MEDICINA LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: MEDICA AMBULATORIAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000787-1-9 

 

59.PROTOCOLO: 1243/25 

INTERESSADO: DAY HOSPITAL SUMARE LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: MEDICA AMBULATORIAL 

DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000371-1-7 

 

60.PROTOCOLO: 41/26 

INTERESSADO: AMOR E SAUDE SUMARE LTDA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: ODONTO 

DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000353-1-9 

                      

61.PROTOCOLO: 36/26 

INTERESSADO: VIVIANE FERREIRA ROSSIER 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: ODONTO 

DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000677-1-7 

 



 

 

 4 

SEGUNDA-FEIRA 02 DE MARÇO DE 2026 – EDIÇÃO 2090 

62.PROTOCOLO: 37/26 

INTERESSADO: RENATO GONÇALVES COSTA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: ODONTO 

DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000246-1-9 

 

63.PROTOCOLO: 1159/25 

INTERESSADO: M&A TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: TRANSPORTES 

DEFERIDO: CEVS 355240301-493-000336-1-8 

 

64.PROTOCOLO: 1263/25 

INTERESSADO: FISCHER & RECHSTEINER DO BRASIL LOGISTICA S.A   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: ARMAZENS GERAIS 

DEFERIDO: CEVS 355240301-521-000162-1-7 

 

65.PROTOCOLO: 1264/25 

INTERESSADO: FISCHER & RECHSTEINER DO BRASIL LOGISTICA S.A   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: TRANSPORTE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-493-000283-1-2 

 

66.PROTOCOLO: 1212/25 

INTERESSADO: CLINICA CIRURGICA ODONTOLOGICA SUMARE LTDA 

ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 

ATIVIDADE: ODONTO 

DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000989-1-4 

                     CEVS 355240301-863-000990-1-5 

                     CEVS 355240301-863-000991-1-2 

 

67.PROTOCOLO: 42/26 

INTERESSADO: BRUNO BARIJAN DE VASCONCELOS DROGARIA ME 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000008-1-7 

 

68.PROTOCOLO: 990/26 

INTERESSADO: RAIA DROGASIL S/A 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: DROGARIA 

DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000353-1-9 

 

69.PROTOCOLO: 1240/25 

INTERESSADO: E.M. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA   

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: CRECHE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000355-1-3 

 

70.PROTOCOLO: 1252/25 

INTERESSADO: ESCOLA SERELEPE EIRELI  

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA  

ATIVIDADE: CRECHE 

DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000517-1-3  

 

 

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO CMAS Nº 003/2026, DE 25 DE FEVEREIRO DE 

2026. 

 

Dispõe sobre aprovação da reprogramação dos saldos remanescentes dos recursos 

repassados pelo FEAS no exercício 2025. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré – CMAS - Sumaré, em Reunião 

Ordinária realizada em 25 de fevereiro de 2026, no uso de suas atribuições e 

competências que lhe oferece a Lei de n.º 2848, 12/03/96 que criou este Conselho, e 

reorganizado pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06:  

 

Considerando a pertinência do conteúdo apresentado pela Secretaria Municipal de 

Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social na Reunião Ordinária, realizada em 25 

de fevereiro de 2026, referente aos saldos remanescentes em 31/01/2026 a serem 

reprogramados para o exercício de 2026, referentes aos recursos repassados pelo 

FEAS – Fundo Estadual de Assistência Social, no exercício de 2025, na modalidade 

fundo a fundo; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Aprova a reprogramação dos saldos remanescentes do exercício de 2025 para 

serem aplicados na mesma finalidade e objeto no exercício de 2026, conforme segue: 

 

C/C PROGRAMA/SERVIÇO FONTE SALDO PARA 

REPROGRAMAÇÃO 

78260-2 Proteção Social Básica – conta aberta 

pela SEDS em 2025 

FEAS R$ 321.487,16 

78261-0 Proteção Social Especial – conta aberta 

pela SEDS em 2025 

FEAS R$ 437.844,19 

78262-9 Benefícios Eventuais – conta aberta pela 

SEDS em 2026 

FEAS R$ 66.546,29 

79116-4 Vigilância Socioassistencial – conta 

aberta pela SEDS em 2025 

FEAS R$ 29.729,35 

79106-7 Programa Superação – conta aberta 

pela SEDS em 2025 

FEAS R$ 2.572.207,92 

74409-3 Vigilância Socioassistencial – Resolução 

SEDS 36/2024 

FEAS  R$ 60.594,08 

TOTAL R$ 3.488.408,99 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Sumaré, 25 de fevereiro de 2026.  

 

Patrícia Pavan Martinelli  

Presidente Coordenadora do CMAS        

 

 

RESOLUÇÃO CMDPI Nº 001/2026, de 27 de fevereiro de 2026. 

 

Dispõe sobre a aprovação da composição da Comissão Temporária para elaboração 

de Edital para eleição de membros da Sociedade Civil do Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa de Sumaré/SP – Biênio 2026/2028. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, em Reunião Ordinária realizada 

em 27 de fevereiro de 2026, no uso das atribuições que lhe oferece a Lei Municipal 

n° 4.449/2007: 

 

Resolve:  

  

Art. 1º - Nomear os seguintes membros para compor a Comissão Temporária para 

elaboração de Edital para eleição de membros da Sociedade Civil do Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Sumaré/SP – Biênio 2026/2028: 

 

Celina Silva Barreto RG n° 10.185.752-4 

Irene Aparecida Lopes dos Reis RG n° 24.672.988-0 

Patrícia Pavan Martinelli RG n° 43.956.112-7 

Victor Hugo Corsato de Souza CIN n° 458.055.548-10 

 

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

demais disposições em contrário. 

 

Sumaré, 27 de fevereiro de 2026. 

 

Patrícia Pavan Martinelli 

Coordenadora do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE SUMARÉ, em conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 

14.133/2021 Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos e artigo 9º, do Decreto 

Municipal nº 12066/2023, torna público que a Administração pretende realizar 

processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO para: 

 

PROCESSO DLC Nº: 29892/2025 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 

emissão de certificados digitais SSL OV, de raiz internacional, com validade de 12 

(doze) meses destinados a atender às necessidades da Prefeitura Municipal de 

Sumaré. 

 

REGIME DE EXECUÇÃO: vigência de 30 dias 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Valor Global  

 

Conforme Termo de Referência disponibilizado através do link:  

https://www.sumare.sp.gov.br/Editais.Licitacoes.php?status= 

 

https://www.sumare.sp.gov.br/Editais.Licitacoes.php?status=


 

 

 5 

SEGUNDA-FEIRA 02 DE MARÇO DE 2026 – EDIÇÃO 2090 

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias 

úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa.  

 

As Propostas deverão ser encaminhadas ao Prefeitura Municipal de Sumaré até 

05/03/2026, através do e-mail: cotacao@sumare.sp.gov.br, conforme modelo de 

proposta anexo no termo de referência. 

 

Sumaré, 02 de março de 2026 

 

VILSON RIBEIRO DO AMARAL 

Secretário Municipal de Administração 

 
LEI Nº 7584, DE 02 DE MARÇO DE 2026. 

 

Dispõe sobre a abertura das áreas públicas de lazer, esporte e cultura do Município de 

Sumaré aos finais de semana e feriados.- 

 

Autor: Vereador Welington da Farmácia. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ, 

 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 

 

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abertura das áreas públicas de 

lazer, esporte e cultura do município de Sumaré aos sábados, domingos e feriados. 

 

Art. 2º - O horário de funcionamento dessas áreas aos finais de semana e feriados 

poderá ocorrer das 8h às 18h, podendo ser ajustado conforme a demanda e 

necessidade identificadas pelo órgão competente. 

 

Art. 3º - A administração municipal ficará responsável pela segurança, manutenção e 

limpeza dessas áreas durante o período de funcionamento estabelecido no Art. 2º. 

 

Art. 4º - A administração municipal deverá promover a divulgação dos horários de 

funcionamento e das atividades disponíveis nas áreas de lazer, esporte e cultura. 

 

Art. 5º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a celebrar convênios e 

estabelecer parcerias com universidades, escolas, academias e estabelecimentos na 

prática de exercícios físicos.  

 

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Município de Sumaré, 02 de março de 2026. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 

02 de março de 2026, no Diário Oficial do Município.           PMS nº 4.479/2026. 

 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

DECRETO Nº 12.999, DE 02 DE  MARÇO DE 2026. 

 

Inclui membro na Comissão Permanente que compõe as comissões de sindicâncias e 

processos administrativos disciplinares do Município de Sumaré, e dá outras 

providencias.  

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 

do Município de Sumaré, e 

 Considerando a necessidade de dar maior agilidade e eficiência nos processos 

administrativos disciplinares e comissões de sindicância no Município de Sumaré; 

 

 Considerando inúmeros processos administrativos em andamento tratando de tais 

assuntos; 

 

Considerando a necessidade de se nomear membros com capacidade técnica e com 

afinidade com processos desta natureza; 

 

Considerando o disposto nos artigos 128, 261,263 e 265 da Lei Municipal                     nº 

4967/2010. 

 

Considerando o Decreto Municipal nº 12.463, de 03 de fevereiro de 2025.  

 

Considerando os elementos do Protocolado - PMS nº 3491/2025. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica incluído o membro: Vinicius Rafael Cardoso Barbosa dos Santos, portador 

do RG nº 47.931.039-7, na Comissão Permanente de Sindicância e do Processo 

Administrativo Disciplinar, definidos pelo Decreto Municipal nº 9720/2015, de 14 de 

setembro de 2015, com orientação e supervisão da Secretaria Municipal de Controle 

Interno e Transparência. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 02 de março de 2026. 

 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 

02 de março de 2026, no Paço Municipal, e em 02 de março de 2026, no Diário Oficial 

do Município.  

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

PORTARIA Nº 296, DE 02 DE MARÇO DE 2026. 

 

Re-ratifica a Portaria nº 292, de 27 de fevereiro de 2026, e dá outras providências.-  

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré;  

 

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei 

Municipal nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de 

março de 2011; e alterações posteriores; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 292, de 27 de fevereiro de 2026, para que 

onde constou erroneamente:  

 

Art. 1º - Designar, o servidor JULIO CESAR MARTINS, portador da Cédula de 

Identidade RG n° 21.914.892, matrícula 7831, titular, do cargo de ZELADOR 

MUNICIPAL, REF. PMS37, subordinado à Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 

para o exercício da Função Gratificada de GERENTE DE EQUIPE FG-02.  

Passe a constar, sendo este o correto:  

 

Art. 1º - Designar o servidor, JULIO CESAR MARTINS, portador da Cédula de 

Identidade RG 21.914.892, matrícula 9129, titular, do cargo de ZELADOR MUNICIPAL, 

REF. PMS37, subordinado à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para o exercício 

da Função Gratificada de GERENTE DE EQUIPE FG-02. 

 

 Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da citada portaria.  

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Município de Sumaré, 02 de março de 2026. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 02 de março de 2026 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

mailto:cotacao@sumare.sp.gov.br

